1

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 18.10.2024г. г.Тайшет №927

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие
водохозяйственного комплекса на
территории Тайшетского
муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»
на 2024-2026 годы»

В целях реализации мероприятий по повышению эксплуатационной
надежности гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, путем их
приведения к безопасному техническому состоянию на территории Тайшетского
городского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным Законом от 10 января 2002 года №7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», статьями 6, 7 Устава Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение»;
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня
2020 года №458 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского
городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие водохозяйственного
комплекса на территории Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2024 – 2026 годы».

2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения
(О.А. Витрук) при формировании бюджета на очередной финансовый год и
плановый период предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной
программы «Развитие водохозяйственного комплекса на территории
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на
2024 – 2026 годы».

3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и
делопроизводству администрации Тайшетского городского поселения В.Д.
Бычковой обеспечить опубликование настоящего постановления в официальных
средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 18 октября 2024 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Тайшетского
городского поселения В. В. Захарич
Исп.:Наумова И.О.
Тел.2-20-39

2

Приложение
УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации

Тайшетского городского поселения
от 18 октября 2024 года№927

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА НА ТЕРРИТОРИИ

ТАЙШЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАЙШЕТСКОЕ ГОРОДСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2024-2026 ГОДЫ»

Паспорт муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса
на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское

городское поселение» на 2024 – 2026 годы»
№
п/
п

Наименование
характеристик
муниципальной
программы

Содержание характеристик муниципальной
программы

1 2 3
1. Правовое основание

разработки
муниципальной
программы

Федеральный закон от 06 октября 2003 года№131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный Закон от 10 января 2002 года №7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», Устав
Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»;
постановление администрации Тайшетского
городского поселения от 08 июня 2020 года №458
«Об утверждении порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных
программ Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение».

2. Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и
благоустройству администрации Тайшетского
городского поселения.

3. Соисполнители
муниципальной
программы

Отдел жилищно-коммунального хозяйства
администрации Тайшетского городского
поселения.

4. Цель муниципальной
программы

Развитие водохозяйственного комплекса
направлено на принятии мер по защите
территории в случае возможной аварии на
гидротехническом сооружении. И обеспечение
защищенности населения и объектов экономики
от наводнений и иного негативного воздействия
вод.

5. Задачи муниципальной
программы

Прохождение государственной экспертизы
декларации безопасности гидротехнического
сооружения, для обеспечения безопасности и
определения, соответствующих мер безопасности в
соответствии с их классификацией. Страхование
гражданской ответственности за причинение вреда
здоровью, жизни и имуществу пострадавших от

3

аварии в случае аварии на гидротехническом
сооружении.

6. Сроки реализации
муниципальной
программы

2024-2026 годы

7. Объем и источники
финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования на выполнение
мероприятий Программы в 2024 - 2026 годы
составит 420,0 тысяч рублей:

2024 год – 320,0 тысяч рублей;
2025 год – 50,0 тысяч рублей;
2026 год – 50,0 тысяч рублей;

Программа реализуется за счёт:
софинансирования из средств местного бюджета
Тайшетского городского поселения в 2024-2026
годах 420,0 тысяч рублей, в том числе:

2024 год – 320,0 тысяч рублей;
2025 год – 50,0 тысяч рублей;
2026 год – 50,0 тысяч рублей;

софинансирования из средств областного бюджета
Иркутской области в 2024-2026 годах 00,0 тысяч
рублей, в том числе:

2024 год – 00,0 тысяч рублей;
2025 год – 00,0 тысяч рублей;
2026 год – 00,0 тысяч рублей;

Ожидаемые результаты
реализации
муниципальной
программы

декларирование безопасности гидротехнического
сооружения, для дальнейшей эксплуатации и
постановки в Государственный регистр
гидротехнических сооружений;
страхование гражданской ответственности за
причинение вреда в результате аварии
гидротехнического сооружения

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной
программы «Развитие водохозяйственного комплекса на территории

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на
2024 – 2026 годы».

Гидротехническое напорное сооружение «Дамба», расположено на реке
Тайшетка в городе Тайшете Иркутской области, класс сооружения – IV класса,
уровень надежности – нормальный, на основании Федерального закона от 30
декабря 2009 года №384-ФЗ статья 16 пункт 7 «Технический регламент о
безопасности зданий и сооружений». Коэффициент надежности – 1,0. Длина
дамбы составляет – 856,0 м. Ширина средняя по гребню – 6,0 – 8,0. Максимальная
высота – 7,3 м. Гидротехническое сооружение (далее - ГТС) относится к плотинам
водохранилищ низконапорным (высота сооружения ≤ 10 м). Нормативный срок
эксплуатации – 50 лет.

В период 2022-2023 года проведен капитальный ремонт ГТС. Приведены в
безопасное состояние элементы ГТС:

гребень дамбы;
ж/б водослив шандорного типа;
водосброс (ж/б армированный лоток);

4

установлена водомерная рейка.
Произведен Расчет вероятного вреда, который может быть причинен

жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц на
территории Иркутской области в результате аварии на гидротехническом
сооружении «Дамба».

По результатам расчетов вероятного вреда, который может быть причинен
жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц на
территории Иркутской области в результате аварии на гидротехническом
сооружении «Дамба» на реке Тайшетка в городе Тайшет Иркутской области и
сгруппированных согласно показателям социально – экономических последствий
аварии ГТС, вероятный размер вреда при предполагаемой аварии составляет
9 292 914 рублей. В 2024 году выполнено регулярное обследование ГТС.

Исход из вышеизложенного, следует, что ГТС «Дамба» на реке Тайшетка в
городе Тайшет Иркутской области, подлежит к декларированию безопасности на
основании Федерального закона от 21 июля 1997 года №117-ФЗ статья 1 «О
безопасности гидротехнических сооружений».

Раздел 2. Цель и задачи муниципальной программы «Развитие
водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского муниципального

образования «Тайшетское городское поселение» на 2024 – 2026 годы»

Целью Программы является развитие водохозяйственного комплекса
направленного на принятии мер по защите территории в случае возможной
аварии на ГТС и обеспечение защищенности населения и объектов экономики от
наводнений и иного негативного воздействия вод.

Условиями достижения цели программы является решение следующих
задач:

1. Прохождение государственной экспертизы декларации безопасности
гидротехнического сооружения «Дамба», для дальнейшего внесения сведений о
ГТС в Российский регистр ГТС и получение

2. Страхование гражданской ответственности за причинение вреда в
результате аварии гидротехнического сооружения «Дамба».

Раздел 3. Система мероприятий муниципальной программы «Развитие
водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского муниципального

образования «Тайшетское городское поселение» на 2024 – 2026 годы»

Основные мероприятия программы направлены на повышение
эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их
приведения к безопасному техническому состоянию.

Перечень основных мероприятий программы, их краткое описание,
сроки реализации, ожидаемые результаты отражены в приложении 1 к
Муниципальной программе «Развитие водохозяйственного комплекса на
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» на 2024 – 2026 годы».

Раздел 4. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
«Развитие водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского

муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2024 – 2026
годы»

Декларирование безопасности ГТС (осуществление экспертизы), аварии
которых могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, является
обязательным при их проектировании, строительстве, вводе в эксплуатацию, а
также после реконструкции, капитального ремонта, восстановления или

5

консервации. Декларация безопасности является основным документом,
обосновывающим безопасность гидротехнических сооружений, соответствие
критериям безопасности, проект действующим техническим нормам, а так же
определяющим характер масштаб возможных аварийных ситуаций и меры по
обеспечению безопасной эксплуатации.

Реализация мероприятий программы позволит предотвратить вероятный
вред, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц,
имуществу физических и юридических лиц в результате паводков и наводнений,
а также чрезвычайных ситуаций гидротехнических сооружений на территории
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».

Раздел 5. Объем и источники финансирования муниципальной программы
«Развитие водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского

муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2024 – 2026
годы»

Объем и источники бюджетных ассигнований на обеспечение реализации
муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса на
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» на 2024 – 2026 годы», а также по годам реализации муниципальной
программы, представлены в приложении 2 к Муниципальной программе
«Развитие водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2024 – 2026
годы».

Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в части
расходных обязательств Тайшетского городского поселения осуществляется за
счет бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете
Тайшетского городского поселения на очередной финансовый год и на плановый
период.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной
программы утверждается решением о бюджете Тайшетского городского
поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству
администрации Тайшетского городского поселения, отдел жилищно-
коммунального хозяйства администрации Тайшетского городского поселения,
ежегодно, не позднее 1 декабря текущего финансового года, утверждает план
реализации муниципальной программы и направляет его в отдел экономики,
финансовый отдел и контрольно-счетную палату.

В процессе реализации муниципальной программы отдел по архитектурно-
строительным вопросам и благоустройству администрации Тайшетского
городского поселения, отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации
Тайшетского городского поселения вправе принимать решения о внесении
изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в
соответствии с законодательством Российской Федерации в объемы бюджетных
ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов
бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.

Указанное решение принимается отделом по архитектурно-строительным
вопросам и благоустройству администрации Тайшетского городского поселения,
отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского
городского поселения при условии, что планируемые изменения не приведут к
ухудшению плановых значений целевых индикаторов и показателей результатов
муниципальной программы, а также к увеличению сроков исполнения основных
мероприятий муниципальной программы.

О принятом решении, о внесении изменений в план реализации отдел по
архитектурно-строительным вопросам и благоустройству администрации

6

Тайшетского городского поселения, отдел жилищно-коммунального хозяйства
администрации Тайшетского городского поселения в 10-дневный срок уведомляет
отдел экономики, финансовый отдел и контрольно-счетную палату.

С учетом изменений, внесенных в муниципальную программу в
установленном порядке, отдел по архитектурно-строительным вопросам и
благоустройству администрации Тайшетского городского поселения, отдел
жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского городского
поселения вносит соответствующие изменения в план реализации.

В случае внесения изменений в порядок разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», проект муниципальной
программы подлежит доработке в установленном порядке.

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству
администрации Тайшетского городского поселения, отдел жилищно-
коммунального хозяйства администрации Тайшетского городского поселения
направляет согласованный проект изменений в муниципальную программу в
установленном порядке для согласования и дальнейшего принятия до 1 октября года,
предшествующего очередному финансовому году.

В целях осуществления контроля за реализацией муниципальной
программы и предупреждения возникновения проблем в ходе ее реализации на
постоянной основе осуществляется мониторинг реализации муниципальной
программы.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляет отдел
по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству администрации
Тайшетского городского поселения, отдел жилищно-коммунального хозяйства
администрации Тайшетского городского поселения.

Координация исполнения и предварительное рассмотрение результатов
мониторинга реализации муниципальных программ осуществляется отделом
экономики, финансовым отделом и контрольно-счетной палатой.

Для обеспечения общего контроля за реализацией муниципальной
программы отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству
администрации Тайшетского городского поселения, отдел жилищно-
коммунального хозяйства администрации Тайшетского городского поселения
подготавливает и представляет в отдел экономики, финансовый отдел и
контрольно-счетную палату годовой отчет о ходе реализации муниципальной
программы ежегодно в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом.

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству
администрации Тайшетского городского поселения, отдел жилищно-
коммунального хозяйства администрации Тайшетского городского поселения
несет полную ответственность за предоставление в отчете достоверной информации
о количестве и содержании выполненных мероприятий, достигнутых значений
показателей результативности и объемах финансирования, на правленых на
реализациюмуниципальной программы.

Заместитель начальника отдела по организационной работе
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения М.М. Шилова

7

Приложение 1
к муниципальной программе

«Развитие водохозяйственного комплекса на территории
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское

городское поселение» на 2024 – 2026 годы»,
утвержденной постановлением администрации

Тайшетского городского поселения
от 18 октября 2024 года№927

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ
ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА НА ТЕРРИТОРИИ ТАЙШЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАЙШЕТСКОЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2024-2026 ГОДЫ»

№
п/
п

Наименовани
е основных
мероприятий

Ответственн
ый

исполнитель
и

соисполнител
ь

Перио
д

реали
зации

Источни
ки

финанси
рования

Объем
финансиро
вания

всего, тыс.
руб.

Код бюджетной
классификации

Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

Рз
Пр

ЦСР ВР 2024
год

2025
год

2026
год

Наименова
ние

показателя
результати
вности

Ед.
изм.

Базовое
значение
показате

ля
результа
тивности
за 2023
год

Значение
показателя

результативности
по годам
реализации

муниципальной
программы

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Развитие

водохозяйствен
ного комплекса
на территории
Тайшетского
муниципальног
о образования
«Тайшетское
городское

поселение» на
2024 – 2026

8

годы
1 Задача:

Повышение
эксплуатационн
ой надежности
гидротехническ
их сооружений
путем их

приведения к
безопасному
техническому
состоянию

1.2 Страхование
гидротехниче

ского
сооружения
«Дамба» на

реке
Тайшетке в
городе
Тайшете
Иркутской
области

Отдел по
архитектурно-
строительным
вопросам и
благоустройст

ву
администраци
и Тайшетского
городского
поселения.

2024-
2026
годы

Местный
бюджет

150,0 0406

81
00
00
13
30

244 50,0 50,0 50,0 Полис
обязательн

ого
страховани
я «Дамбы»
на реке

Тайшетка в
г. Тайшете
Иркутской
области

шт 1 1 1 1

1.3 Прохождение
государствен

ной
экспертизы
декларации
ГТС «Дамба»
на реке

Тайшетке в
городе
Тайшете
Иркутской
области

Отдел по
архитектурно-
строительным
вопросам и
благоустройст

ву
администраци
и Тайшетского
городского
поселения.

2024-
2026
годы

Местный
бюджет

270,0 0406

81
00
00
13
30

244 270,0 0 0 Деклариров
ание

безопасност
и ГТС

«Дамбы» на
реке

Тайшетка в
г. Тайшете
Иркутской
области

шт 0 1 0 0

Итого по программе 420,00 320,0 50,0 50,0

9

Приложение 2
к муниципальной программе

«Развитие водохозяйственного комплекса на территории
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское

городское поселение» на 2024 – 2026 годы»
утвержденной постановлением администрации

Тайшетского городского поселения
от 18 октября 2024 года№927

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА НА ТЕРРИТОРИИ

ТАЙШЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАЙШЕТСКОЕ ГОРОДСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2024-2026 ГОДЫ»

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
За весь период
реализации
муниципально
й программы

В том числе по годам
2024 2025 2026

1 2 3 4 5
Муниципальная программа: «Развитие водохозяйственного комплекса на

территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение»

на 2024 – 2026 годы»
Всего, в том числе: 420,0 320,0 50,0 50,0
Местный бюджет
муниципального
образования

420,0 320,0 50,0 50,0

Областной бюджет 00,0 0,00 00,0 00,0
Федеральный бюджет - - -
Другие источники - - -
Справочно: капитальные
расходы

- - -